δ'. Ἐωράτο ἐξάπινα ἐν τοῖς ἐκάστου ἐσθήμασιν, ἐν βαφίδι ἐλαιώδει, τὸ σημεῖον τοῦ ζωοποιοῦ σταυροῦ κατεστιγμένον, οἷα παρὰ χειρὸς ὥραιογραφούσης, μᾶλλον δὲ ἐπὶ Θεοῦ δακτύλῳ καὶ ὑπέρτερον. Ἐθροεῖτο ὁ ληψθεὶς, ὑπεισίν οἱ εὐθὺς ὁ θάνατος· αὐθημερὸν τοῦ αὐτοῦ, καὶ νεκρὸν ἐκκομιζόντος, καὶ νεκροῦ ἐκκομιζομένου, δύο ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ἐπισκίμπεδος, διεσδύο ἐπὶ ζώου ἀχθοφόρου· φόρτοι διληπτάληλοι δυστυχῶν σωμάτων· θρῆνος πανταχοῦ περιηχούμενοι καὶ ἐλεεινολογίαι, ἡτόνουν οἱ ἐκκομισταί, ἐσπάνιζον οἱ ἐνταφιασταί, ἐκλείοντο οἶκοι, ἐκενοῦντο ἀεγεῶνες (b), ἐπληροῦντο πολυάνδρια, διὰ μέσου δυοῖν μηνοῖν, τῆς πολυανθρώπου τε καὶ μυριούχιδος πόλεως ἐρήμου καὶ ἀστικού σχεδὸν εἰπεῖν ἐποφθείσης. Ταῦτα ἐν ἡμέραις Κωνσταντίνου τοῦ δυσσεβοῦς βασιλέως, ὅφ' οὗ η εἰκὼν τοῦ Χριστοῦ καθυβρίσθη,

A hanc orationem et obligatione propria et utilitate aliena inductum accedere (est enim veritati conjuncta utilitas), age laudationem ab eo ordiamur, unde præcipue convenit initium ducere.

CAPUT PRIMUM.

3. Beati Platonis parentes Sergius atque Euphemia fuerunt, eorumque et genus illustre, et nihil minus illustres virtutes: optimis autem moribus providam familiaris rei curam gerentes, illam supra multos auxerunt, etiam usque ad invidiam cognatorum. Præ cæteris tamen laudibus, commendari in ipsis meretur liberorum gignendorum felicitas: utpote qui, velut illustre germen, hunc, quem modo laudamus, protulere, una cum duabus filiis (1), nec ipsis ingloriis (nam et de his multa præclaraque dici possent), quarum una quidem in sæculari vita laudabiliter est conversata; altera (2), unde nati nos sumus, etiam in monastico ordine effulsit. Porro cœlestis quædam ira tempore illo (de hac siquidem Joqui res ipsa monet, cum mortalitatem vel maxime universalem adduxerit), non paucis duntaxat aliis locis et urbibus incubuit: sed ex una in aliam, instar Ægyptiaci flagelli transiens, Byzantinam potissimum civitatem afflixit. In hac etiam vitam posuere supra memorati ac semper memorandi conjuges. Quomodo autem id acciderit, operæ pretium fuerit explicare: est enim ejus rei narratio talis, ut salubri timore conutere possit animos, eam prudenter suscipientes.

4. Cernebatur de repente in cujusque vestitu vivisca crucis signum (5), tinetur pinguis, veluta perita manu, seu potius divino digito superne efformatum. Id in se conspiciens turbabatur, subintrabat accelerata mors; eodem die, qui extulerat mortuum, mortuus etiam ipse efferebatur. Videre erat duos in eadem sandapila, quatuor super unum jumentum portari, et cumulos infelicum cadaverum alios. Audiebantur undequaque sonantes planctus atque lamenta, lassabantur vespillones, rarecebant libitina- D rii, claudabantur domus, vacabantur vici, cœmeteria replebantur; adeo ut intra duorum mensium spatium, urbs populosissima atque habitatissima, pene deserta atque inculta appareret. Accidit hoc in diebus Constantini (4) imperatoris, illius, inquam, impostoris nefarii, a quo imago Christi simulacrum erroris

NOTÆ.

(b) Quoniam antiqua Roma in regiones dividebatur (quod in hunc usque diem obtinet), etiam nova Roma, Constantinopolin dico, ejusmodi nomen usurpavit, ut patet ex auctoribus a Meursio recentis.

(1) Sirletus post duas filias genitum scribit: sed solum in Graeco est sūn, cum. In vita S. Theodori, infra citanda ad cap. 5, litt. c, adduntur fratres tres.

(2) Theoctista appellatur in Vita S. Theodori, nupta Photino, qui magistratum ab imperatore non valde remotum gessit: ambo postea, relicto conju- gio, vitam monasticam amplexi sunt.

(3) Graece, ἐν βαφίδι ἐλαιώδει. Sirletus vertit co-

lore cœruleo; fortassis invenit ὑαλώδει, vitreo Theophanes ad an. Christi 746, inductione 14, ista refert, ac de cruce sic exprimit, Ἐν τοῖς τῶν ἀνθρώπων ἱματίοις καὶ ἐν τοῖς τῶν ἐκκλησιῶν ἵροις ἐνδύμασι σταυρίᾳ ἐλαιώδη πλεῖστα. In hominum vestibus et in ecclesiarum sacris indumentis, crucis plurimæ oleagine conspiciebantur.

(4) Constantinus Copronymus Leoni Isaurico patri, 18 Junii, an. 741 mortuo, successerat.

per injuriam appellata, aut verius ipse Christus Deus noster contumelia est affectus; siquidem honor exhibitus imagini ad prototypum transit, quem admodum alicubi dicit divinus Basilius. Itaque fuit hæc super peccantem populum justissima virga, paterna tamen immensam nostram perversitatem ad conversionem erudiantis Dei, et in ira præparantis viam salutis, iis qui æquanimiter correctionem susciperent. Sed ad Patrem nostrum sermo redeat.

5. Parentibus ergo et consanguineis plerisque orbatus (4*) adhuc puer admodum, ab aliquo alterutrius parentis germano suscipitur; et ad juvenilem proiectus ætatem, tanquam rectissimus surculus, produxit florem intelligentiæ; quæ difficulter reperiatur in orphanis, non habentibus qui eis uti parentes invigilent. Fructus autem propriæ ipsius solertiae et diligentiae fuit peritia praxis notarialis, quantam vix assequi potuisse aliquis paterna sollicitudine eruditus. Deinde prædicto tutori suo regiæ pecuniae appendendæ præfecto, operam commodans, ita rem illam agebat dextere, ut hic solum præfecturæ nomen tenere, opus ille sciretur: et ob hoc in æratio imperatorio illustris, charus quidem principibus, ipsi autem Cæsari etiam notus esset.

6. Talis cum esset, mentem suam non traxit effrenatis adolescentiæ cupiditatibus (uti petulantior aliquis ficeret, sui factus arbitrii), sed ipsi sibi optimus domitor, abstinebat a consortio insipientium, et sapientioribus jungebatur: applicans se honoratori, non minus honorato; ætate proiectori, non juniori; atque ex ipsis externis honoribus, ingenitam animi nobilitatem, latenter quodammodo, ad majora provehebat. Non tradebat se comessatoribus combibonibusque ad æquales haustus, ut in conviviis faciunt adolescentuli; neque substantiam dilapidabat alea meroque, ut frugiperdæ solent; sed publicæ libræ attendeus, labore continuo divitias sibi accumulabat, et quidem tantas, ut ad paternam hæreditatem amplissimam haud modicas alias facultates apposuerit. Hoc vero nequaquam fieri potuisse, nisi temperantiam servasset in omnibus, quæ honestatis amantem exornabat continentia, et cunctis affabilem instruebat prudentia, procul abjiciens juveniles voluptates; quibus qui indulgent, non modo non acquirunt quæ desunt; sed et quæ adsunt, evacuare consueverunt.